СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОКОСОВО
Сургутского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

18 ноября 2024 года                                                                                       № 45
     с. Локосово

	О внесении изменений в решение Совета депутатов  сельского поселения Локосово от 21.12.2022 года №175 «Об утверждении положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 26.1 устава сельского поселения Локосово,

Совет депутатов сельского поселения Локосово решил:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Локосово от 21.12.2022 года №175 «Об утверждении положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Локосово» следующие изменения:
1.1. Изложить пункт 8 главы III приложения в новой редакции:
«8. Контрольный орган в рамках осуществления государственного контроля (надзора) проводит следующие профилактические мероприятия:
8.1.	информирование;
8.2.	консультирование;
8.3.    обобщение правоприменительной практики;
8.4.    профилактический визит.».
1.2. 	Дополнить главу III приложения пунктом 12 следующего содержания:
[bookmark: sub_329]«12. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
[bookmark: sub_330]В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ.
[bookmark: sub_331]В случае осуществления профилактического визита в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица инспектор должен явиться в назначенные день и время по месту осуществления деятельности контролируемым лицом.
[bookmark: sub_332]В ходе профилактического визита инспектором осуществляется осмотр принадлежащих контролируемому лицу производственных объектов.
При проведении профилактического визита представление контролируемым лицом запрашиваемых сведений, предоставления доступа к принадлежащим контролируемому лицу производственным объектам не является обязательным.
[bookmark: sub_3332]В случае осуществления профилактического визита путем использования видео-конференц-связи инспектор осуществляет указанные в настоящей части действия посредством использования электронных каналов связи.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом руководителю контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий в форме отчета о проведенном профилактическом визите.
[bookmark: sub_334]О проведении профилактического визита контролируемое лицо уведомляется контрольным органом не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.
[bookmark: sub_335]Уведомление о проведении профилактического визита составляется в письменной форме или в форме электронного документа и содержит следующие сведения:
[bookmark: sub_4065]1) дату, время и место составления уведомления;
[bookmark: sub_4066]2) наименование структурного подразделения контрольного органа;
[bookmark: sub_4067]3) полное наименование контролируемого лица;
[bookmark: sub_4068]4) фамилию, имя, отчество (при наличии) инспектора;
[bookmark: sub_4069]5) дату, время и место обязательного профилактического визита;
[bookmark: sub_4070]6) подпись инспектора.
[bookmark: sub_336]Срок проведения профилактического визита определяется инспектором самостоятельно и не должен превышать 1 рабочий день.
[bookmark: sub_337]Профилактический визит проводится только с согласия контролируемого лица либо по его инициативе.
Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица).
Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение 10 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учётом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чём уведомляет контролируемое лицо.
Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение 2 месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение 6 месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлёкшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение 20 рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».
2. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте муниципального образования сельского поселения Локосово.
3. Решение вступает в силу после обнародования.

Глава сельского поселения					                 Н.Б. Свечников